
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1339 - 06 de Fevereiro de 2015
1

2015

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2015 - ANO XVII - N° 1339

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 342/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear GUILHERME DA SILVA CASTRO para o exercício do cargo em comissão de 

Diretor de Serviços da Superintendência Regional II, lotado na Secretaria de Infraestrutura, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal  

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 343/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º.  Nomear CRISTIANO VIEIRA CORDEIRO  para o exercício do cargo em comissão de 

Chefe de Núcleo Cultural Descentralizado, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 344/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear IVANILDA CARDOSO GALENO MARANHÃO  o exercício do cargo em 

comissão de Chefe de Núcleo Cultural Descentralizado, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal  

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 345/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear JOEL VICTOR MEDEIROS SERRA  para o exercício do cargo em comissão de 

Chefe de Núcleo Cultural Descentralizado, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal  

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1339 - 06 de Fevereiro de 2015
2

2015

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 346/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º.  Nomear ADRIANE SARAIVA NUNES WENDEL  para o exercício do cargo em comissão 

de Coordenação Geral de Controle Avaliação e Auditoria, lotado na Secretaria da Saúde, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal  

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 347/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear GABRIELA DE MOURA LOPES  para o exercício do cargo em comissão de 

Assessor de Diretoria, lotado na Secretaria da Saúde, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal  

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 348/2015 
 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º.  Nomear RAIMUNDO DE LIMA ALVES JUNIOR  para o exercício do cargo em comissão 

de Assessor de Diretoria, lotado na Secretaria da Saúde, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal  

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 349/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear LAILLA GABRIELLA MOTA MARTINS  para o exercício do cargo em comissão 

de Assessor Administrativo, lotado na Secretaria de Educação, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 350/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º.  Nomear MARIA DO LIVRAMENTO SIQUEIRA DE ALBUQUERQUE  para o exercício 

do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria de Educação, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 351/2015 
 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear BRUNO VASCONCELOS CUNHA para o exercício do cargo em comissão de 

Assessor Administrativo, lotado na Secretaria de Educação, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1339 - 06 de Fevereiro de 2015
3

2015

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 352/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º.  Nomear ALESSANDRA CARVALHO COSTA  para o exercício do cargo em comissão de 

Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria de Educação, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 353/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º.  Nomear VANIELDO OLIVEIRA SOUSA  para o exercício do cargo em comissão de 

Coordenador Regional da Superintendência Regional II, lotado na Secretaria de Infraestrutura, deste 
município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 354/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear ELIOMAR BARBOZA FONTINELE  para o exercício do cargo em comissão de 

Diretor de Infraestrutura, lotado na Secretaria de Infraestrutura, deste município. 
Art . 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 355/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear RAIMUNDA NONATA DA COSTA MIRANDA  o exercício do cargo em 

comissão de Coordenador Regional da Superintendência Regional IV, lotado na Secretaria de Infraestrutura, 
deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

Prefeito Municipal  
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 356/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear ANA MARIA GOMES JUVÊNCIO  para o exercício do cargo em comissão de 

Assessor PROCON–A, lotado na Secretaria do Trabalho e da Defesa do Consumidor, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 357/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear CLAUDIA TAVARES MALAFAIA  para o exercício do cargo em comissão de 

Assessor Técnico para Política de Saúde Pública IV – ATPSP IV, lotado na Secretaria da Saúde, deste 
município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

Prefeito Municipal  
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1339 - 06 de Fevereiro de 2015
4

2015

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 358/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear IVONALDO JAMES PEREIRA DE ARAUJO  para o exercício do cargo em 

comissão de Diretor de Serviços da Superintendência Regional I, lotado na Secretaria de Infraestrurura, deste 
município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NE TO 

Prefeito Municipal  
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

PORTARIAS

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 359/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE:  
Art. 1º.  Nomear MICHELL CARVALHO DO NASCIMENTO  para o exercício do cargo em 

comissão de Coordenador-Geral do Complexo Municipal de Urgência e Emergência, lotado na Secretaria da 
Saúde, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS  NETO 

Prefeito Municipal  
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 360/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º.  Nomear ANDREA KARINE DA SILVA SANTOS  para o exercício do cargo em comissão 

de Coordenador Regional da Superintendência Regional I, lotado na Secretaria de Infraestrutura, deste 
município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

Prefeito Municipal  
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 361/2015 

 
Dispõe sobre destituição de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Destituir HERLON CLISTENES LIMA GUIMARÃES  do exercício do cargo em comissão 

de Função Comissionada Técnica I, lotado na Secretaria de Saúde, deste município.  
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 362/2015 

 
Dispõe sobre designação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Designar GRACYANE MARIA OLIVEIRA MACHADO  para o exercício do cargo em 

comissão de Função Comissionada Técnica I, lotado na Secretaria de Saúde, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 363/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear GEANE XAVIER DE SANTANA FARIAS  para o exercício do cargo em comissão 

de Assessor Técnico para Política de Saúde Pública I – ATPSP I, lotado na Secretaria de Saúde, deste 
município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1339 - 06 de Fevereiro de 2015
5

2015

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 364/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º.  Nomear MÁRCIO BRITO ROCHA para o exercício do cargo em comissão de Gerente de 

Suporte, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 365/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear WESLEY ALVES DA SILVA  para o exercício do cargo em comissão de Gerente 

de Tecnologia da Informação, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 366/2015 
 

Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear RODRIGO AUGUSTO ROCHA SOUZA BALUZ  para o exercício do cargo em 

comissão de Coordenador de Informatização, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 367/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º.  Nomear JOÃO BATISTA BARROS DE ARAUJO  para o exercício do cargo em comissão 

de Supervisor de Serviços de Manutenção, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil, deste 
município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NE TO 

Prefeito Municipal  
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 368/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º.  Nomear ISRAEL OLIVEIRA DE SOUSA  para o exercício do cargo em comissão de 

Supervisor de Serviços de Manutenção, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil, deste 
município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 369/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE:  
Art. 1º.  Nomear JOSÉ LUIZ FONSECA FERNANDES para o exercício do cargo em comissão de 

Supervisor de Serviços de Manutenção, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil, deste 
município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

Prefeito Municipal  
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1339 - 06 de Fevereiro de 2015
6

2015

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 370/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear RENATA DE CARVALHO COSTA  para o exercício do cargo em comissão de 

Presidente do Sistema de Registro de Preços, lotado na Secretaria da Gestão/ Central de Licitações e Contratos 
Administrativos, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

Prefeito Municipal  
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

PORTARIAS

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 371/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear ISAAC EMMANUEL FERREIRA DE CASTRO  para o exercício do cargo em 

comissão de Coordenador Jurídico, lotado na Secretaria da Gestão/ Central de Licitações e Contratos 
Administrativos, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal  
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 372/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear JULISELMO MONTEIRO GALVÃO ARAÚJO  para o exercício do cargo em 

comissão de Coordenador Jurídico, lotado na Secretaria da Gestão/ Central de Licitações e Contratos 
Administrativos, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO A LVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal  
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 373/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear GREGÓRIO MONTEIRO OLIVEIRA JUNIOR  para o exercício do cargo em 

comissão de Pregoeiro, lotado na Secretaria da Gestão/ Central de Licitações e Contratos Administrativos, 
deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS  NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 374/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear DEUSELINA RODRIGUES DA SILVA  para o exercício do cargo em comissão de 

Assessor de Tributação, lotado na Secretaria da Fazenda, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 375/2015 
 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear KLEBER NEVES LIMA  para o exercício do cargo em comissão de Gerente de 

Educação Fiscal, lotado na Secretaria da Fazenda, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1339 - 06 de Fevereiro de 2015
7

2015

PORTARIAS

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 376/2015 
 

Dispõe sobre designação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º.  Designar HELIVANIA DOURADO DA SILVA  para o exercício do cargo em comissão de 

Assessor Técnico para Política de Saúde Pública IV – ATPSP IV, lotado na Secretaria de Saúde, deste 
município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 

REGISTRE -SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NE TO 
Prefeito Municipal 

 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS  

 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 55/2014 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; CONTRATADO(A): LOCADORA SANTOS & 
LEÃO LTDA; CNPJ: 11.837.518/0001-09; 
OBJETO: Contratação de 01 ( um ) caminhão PIPA 8.000 litros , equipado com moto bomba, motorista e 
ajudante, para que seja dado prosseguimento ao serviço de captação e transporte de água potável para atender 
às comunidades da zona rural do município nas ações de Defesa Civil, no mês de dezembro; 
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2192; Elemento de despesa: 3.3.90.39.13; Fonte de 
Recursos: 100; 
VIGÊNCIA: 09.12.2014 a 09.01.2015; DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09/12/2014; RATIFICAÇÃO: 
09/12/2014; 
RESPONSÁVEL(EIS): HELENO DE SOUZA MAIA - Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2387/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e a 
empresa PAG CONTAS LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): PAG CONTAS LTDA; 
CNPJ: 08.111.771/0003-20; 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de recebimento de boletos e guias de 
pagamentos de taxas e tributos do município de Parnaíba-PI - para o ano de 2014., de interesse da Secretaria 
Municipal de Fazenda; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 7.999,50 (sete mil e novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2015; Elemento de despesa: 3.3.90.39.03; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: 02.12.2014 a 31.12.2014; 
DATA DA ASSINATURA:  02/12/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2417/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e a 
empresa FUNDASOLO ENGENHARIA LTDA - EPP; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; CONTRATADO(A): FUNDASOLO 
ENGENHARIA LTDA - EPP; CNPJ: 11.417.076/0001-33; 
OBJETO: Prestação de serviço técnico especializado de engenharia para execução de sondagens à percussão 
necessárias às obras de construção do edifício sede do Ministério Público, de interesse da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura; LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso I da Lei n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores; VALOR GLOBAL: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2042; Elemento de despesa: 3.3.90.39.05; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: 26.11.2014 a 26.01.2015; 
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2014. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2428/2014 
REFERÊNCIA:  Contrato  de  prestação  de  serviços  celebrado  entre  o  MUNICÍPIO  DE  P ARNAÍBA-
PI  e  o(a)  Sr.(ª) FRANCIVALDO MORAIS MAGALHÃES; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): FRANCIVALDO MORAIS MAGALHÃES; 
OBJETO: Contratação de profissional técnico para implementar o banco de dados e sistema de cadastro a 
ser instalado no Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, de interesse da 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 (três mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2227; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 220; 
VIGÊNCIA: 01.12.2014 a 31.12.2014; 
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2014. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2437/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e a 
empresa F. T. PEREIRA DE SOUSA - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; CONTRATADO(A): F. T. PEREIRA DE SOUSA - 
ME; CNPJ: 17.190.953/0001-62; 
OBJETO: Contratação de empresa para locação, montagem, manutenção e desmontagem de 07 (sete) 
estandes a serem utilizados no " I Encontro para Cosmovisão " , evento que reúne cultura interdominacional 
entre os jovens da cidade de Parnaíba, para ser realizado no período de 12 a 14 de dezembro de 2014, de 
interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1026; Elemento de despesa: 3.3.90.39.19; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: 12.12.2014 a 31.12.2014; 
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2014. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2438/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e a 
empresa F. T. PEREIRA DE SOUSA - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; CONTRATADO(A): F. T. PEREIRA DE SOUSA - 
ME; CNPJ: 17.190.953/0001-62; 
OBJETO: Contratação de empresa para locação, manutenção e desmontagem de 03(três) blimps (balões de 
publicidade) a serem utilizados no 1º encontro para a cosmovisão, a se realizar no período de 12 a 14 de 
dezembro de 2014, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1026; Elemento de despesa: 3.3.90.39.19; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: 12.12.2014 a 31.12.2014; 
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2014. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2458/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e a 
empresa A. U. DOS SANTOS - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; CONTRATADO(A): A. U. DOS SANTOS - ME; 
CNPJ: 08.206.817/0001-22; 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de reforma do piso e pintura do Gabinete do 
Prefeito, objetivando o melhor atendimento ao público, de interesse da Secretaria da Chefia do Gabinete; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso I da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.862,97 (cinco mil e oitocentos e sessenta e dois reais e noventa e sete centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2002; Elemento de despesa: 3.3.90.39.14; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: 09.12.2014 a 31.12.2014; 
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2014. 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  

GABINETE DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 377/2015 
 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE:  
Art. 1º. Nomear EDILENE OLIVEIRA TORRES  para o exercício do cargo em comissão de 

Gerência de Patrimônio, lotado na Secretaria de Saúde, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE -SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1339 - 06 de Fevereiro de 2015
8

2015

Cont. Extratos 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2466/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e a 
empresa K. A. ARAÚJO - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): K. A. ARAÚJO - ME; 
CNPJ: 11.277.046/0001-79; 
OBJETO: Reposição e restauração dos bancos da praça Antônio do Monte, abrangendo recolocação de 
tábuas, lixamento e pintura, a ser realizado no ano de 2014, de interesse da Secretaria de Serviços Urbanos e 
Defesa Civil; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE L ICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.436,40 (um mil e quatrocentos e trinta e seis reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1352; Elemento de despesa: 3.3.90.39.14; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: 15.12.2014 a 15.02.2015; 
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2472/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) ESAU JOSE FERREIRA DE CASTRO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): ESAU JOSE FERREIRA DE CASTRO; 
OBJETO: Prestação de serviço de Enfermeiro, exercendo as funções no Centro de Atenção Psicossocial – 
CAPS III – AD, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO : DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 39/2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.478,30 (dois mil e quatrocentos e setenta e oito reais e trinta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAM ENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2116; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 30 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as 
partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2475/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) REGIA ARAUJO DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): REGIA ARAUJO DA SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de Enfermeira, exercendo as funções nas Unidades de Estratégias de Saúde 
da Família - ESF, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 39/2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.270,80 (três mil e duzentos e setenta reais e oitenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 280; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 30 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as 
partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2476/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) ELINE MENEZES PAIX ÃO  CARDO SO; 
CONTRATA NTE: MUNICÍPIO DE PARN AÍBA-PI; 
CONTRATA DO(A): ELINE MENEZES PAIXÃO CARDOSO; 
OBJETO: Prestação de serviço de Enfermeira, exercendo as funções nas Unidades de Estratégias de Saúde 
da Família - ESF, de interesse da Secretaria Munic ipal de Saúde; 
LICITA ÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 39/2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.270,80 (três mil e duzentos e setenta reais e oitenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇ AMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de despesa: 3.3.90.36.06; Fonte: 280; 
VIGÊN CIA: O presente contrato terá vigência de 30 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as 
partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2479/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNA ÍBA-PI e a 
empresa MVC HOTEIS E TURISMO LTDA-M E; 
CONTRATA NTE: M UNICÍPIO DE PA RNAÍBA-PI; CONTRATAD O(A): MVC HOTEIS E TURISMO 
LTDA -ME; CNPJ: 07.248.643/0001-06; 
OBJETO: Contratação de Hotel de Charme ( dotado de espaços requintados que retratem a a história, o 
patrimônio e a cultura da região), objetivando o oferecimento de serviços diferenciados para acolher pessoas 
ilustres convidadas pela Administração Pública., de interesse da Secretaria da Chefia do Gabinete; 
LICITA ÇÃO: DISPEN SA DE LICITA Ç Ã O, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 7.980,00 (sete mil e novecentos e oitenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇ AMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2002; Elemento de despesa: 3.3.90.39.63; Fonte: 100; 
VIGÊN CIA: 28.11.2014 a 31.12.2014; 
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2482/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNA ÍBA-PI e a 
empresa LOCA DORA SANTOS & LEÃO LTDA; 
CONTRATA NTE: MUN ICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; CONTRATADO(A): LO CADORA  SANTOS & 
LEÃO LTDA; CNPJ: 11.837.518/0001-09; 
OBJETO: Contratação de 01 ( um ) caminhão PIPA 8.000 l itros , equipado com moto bomba, motorista e 
ajudante, para que seja dado prosseguimento ao serviço de captação e transporte de água potável para atender 
às comunidades da zona rural do município nas ações de Defesa Civil, no mês de dezembro, de interesse da 
Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil; LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o 
art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 
55/2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇ AMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2192; Elemento de despesa: 3.3.90.39.13; Fonte: 100; 
VIGÊN CIA: O presente contrato terá vigência de 31 dias, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as 
partes, através de Termo Aditivo; 
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2014. 

Cont. Extratos 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2119/2014 
REFERÊNCIA:  Contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a empresa SANTOS & 
NERY SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA-ME;  
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  SANTOS & NERY SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA-ME;  
CNPJ: 20.033.038/0001-78 
OBJETO:  Aquisição de 1500 (um mil quinhentas) carradas de pedras para calçamento, a serem utilizadas na 
recuperação da pavimentação poliédrica das ruas de Parnaíba – PI, de interesse da Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos e Defesa Civil – SESUDEC; 
LICITAÇÃO:  Dispensa nº 48/2014, conforme o art. 24, V , da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses,contados a partir da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes; 
VALOR GLOBAL:  R$ 900.000,00 (novecentos mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade: 2295; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.24; Fonte de 
Recursos: 100. 
DATA DA ASSINATURA:  01/10/2014. 
 
TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL REF. CONTRATO N.º 2.062/2014 
REFERÊNCIA:  Termo de Rescisão Contratual Amigável, referente ao Contrato nº 2.062/2014; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADA: COSMO DIAS DE SOUZA; 
OBJETO:  A RESCISÃO AMIGÁVEL do CONTRATO Nº 2.062/2014 tendo como objeto a Contratação de 
serviço de 01(um) instrutor de aerodança para atender a necessidade dos usuários do Projeto Conviver Idoso, 
a ser desenvolvido nos Centros de Referência da Assistência Social - CRAS, unidades e adjacências nos 
meses de setembro a dezembro, no Município de Parnaíba-PI, e mediante AQUIESCÊNCIA do 
CONTRATADO,; 
FUNDAMENTO: Art. 79, II, c/c seu § 2º, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA RESCISÃO: 22/12/2014. 

EXTRATOS

PROCESSO DE DISPENSA Nº 048/2014 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inc. V da Lei n.º 8.666/93, e suas a lterações posteriores; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A):  SA NTO S & NERY SOLUÇÕES AMBIENTA IS LTDA-ME; 
OBJETO :  Aquisição de 1.500 ( um mil quinhentas) carradas de pedras para calçamento, a serem utilizadas 
na recuperação da pavim entação poliédrica das ruas de Parnaíba – PI, de interesse da Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos e D efesa C iv il – SESUDEC; 
DA LICITAÇÃO :  D ispensa de Licitação conforme o art. 24, V, vinculado ao Termo de Dispensa nº 
048/2014, regido pela  Lei n.º 8.666/93 e  alterações posteriores;  
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁ RIA:  Projeto/Atividade: 2295; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.24, Fonte  de 
Recurso: 100; 
VIGÊN CIA: O presente contra to terá v igência de 12 (doze) meses,contados a partir da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes.  
DATA DA HO MOLOG AÇÃO: 01/10/2014; 
RATIFIC AÇÃO: 01/10/2014; 
RESPO NSÁVEL: Heleno de Souza Maia – Secretário de Serviços Urbanos e Defesa Civil - SES UDEC;  
M AIOR ES INFORMA ÇÕES:  Prefeitura M unicipal de Parnaíba. 

EXTRATOS


